
BOZZA

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GPG/2019/1332 del 19/07/2019Proposta:

Iter di approvazione previsto:

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamato l’art. 1 della L.R. 14 aprile 1995, n. 41,
così  come  modificato  dall’art.  46  della  L.R.  22  dicembre
2009,  n.  24,  ed  in  particolare  il  comma  1,  che  prevede
l’erogazione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di  un
contributo  annuale  alle  Associazioni  regionali  delle
Autonomie  locali,  “allo  scopo  di  garantire  un  concorso
efficace  al  funzionamento  del  Consiglio  delle  Autonomie
Locali (CAL) ed al fine di favorire il coordinamento delle
politiche rivolte agli enti associati”;

Atteso che, ai sensi del comma 2, dell’art. 1 della già
menzionata L.R. n. 41/1995, così come modificato dall’art. 46
della L.R. 22 dicembre 2009, n. 24, il contributo per le
spese di funzionamento delle Associazioni regionali, ANCI,
UPI, UNCEM, è unitario e viene erogato dalla Giunta regionale
sulla  base  di  una  proposta  di  riparto  e  del  resoconto
relativo all’esercizio precedente, che dovrà contenere sia le
indicazioni  delle  attività  specifiche  rivolte  al
funzionamento  del  CAL  che  quelle  relative  alle  attività
rivolte agli enti associati;

Preso atto:

- della domanda di contributo da parte delle Associazioni
regionali delle Autonomie Locali, a firma congiunta, ANCI,
UPI, UNCEM, acquisita agli atti della Regione, prot. n.
PG/2019/0600479  del  17/07/2019,  della  Presidenza  della
Giunta, predisposta ai sensi del citato art. 1, comma 2,
della  L.R.  n.  41/1995  come  modificata  dalla  L.R.  n.
24/2009;

- della  relazione,  allegata  alla  domanda,  sulle  attività
svolte  dalle  Associazioni  degli  Enti  Locali  nel  corso
dell’anno  2018,  nell’ambito  delle  attività  di
concertazione con la Regione, su provvedimenti di proposta
regionale,  di  ausilio  e  supporto  al  CAL  nonché  delle
attività di promozione delle politiche rivolte agli Enti
Associati;

- del resoconto relativo all’utilizzo del contributo annuale
2018;

- dell’accordo di riparto fra le Associazioni del contributo
regionale complessivo di euro 180.000,00, facente parte
della  citata  relazione,  debitamente  sottoscritto  dalle
Associazioni  medesime,  e  segnatamente  da  ANCI,  UPI  ed
UNCEM;

- della  suddivisione  del  contributo  regionale  per
l’annualità  2019,  complessivamente  ammontante  ad  euro
180.000,00 in base al citato accordo, come segue:

1)ANCI Emilia-Romagna (BO) pari a euro 99.540,00;

2) UPI Emilia-Romagna (BO) pari a euro 52.200,00;

3) UNCEM Emilia-Romagna (BO) pari a euro 28.260,00;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- del parere, acquisito agli atti della Regione con prot.
PG/2019/…  del  /07/2019, espresso  dal  Consiglio  delle
Autonomie Locali nella seduta del 26/07/2019, così come
richiesto dal comma 2, dell’art. 1, della L.R. n. 41/95 e
s.m.i., più volte citata;

Rilevato:

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, L.R. n. 41/1995, la
determinazione  del  contributo  annuale  alle  Associazioni
regionali  delle  Autonomie  locali  viene  effettuata
annualmente dalla legge di bilancio;

- che a tale determinazione si è provveduto con il Bilancio
finanziario gestionale 2019-2021, anno di previsione 2019,
approvato con L.R. 27 dicembre 2018 n. 26 stanziando al
capitolo  di  spesa  n.  02645  "Contributo  annuale  alle
Associazioni  regionali  delle  Autonomie  locali  per
favorirne l’attività (art. 1, L.R. 14 aprile 1995, n. 41)"
dell’importo di euro 180.000,00;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001 n. 40 per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 e successive modificazioni;

- la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2019-2021”; (LEGGE
DI STABILITÀ REGIONALE 2019)” pubblicata sul B.U.R.E.R.T.
del 27 dicembre 2018 N. 410;

- la L.R. 27 dicembre 2018, n. 26 “Bilancio di previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2019-2021”  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 27 dicembre 2018 N. 411;

- la propria deliberazione n. 2301/2018 “Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2019–2021”;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa
prevista e che pertanto col presente atto si possa procedere
all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di euro
180.000,00 sul cap. 02645 del Bilancio finanziario gestionale
2019-2021 - Anno di previsione 2019;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
disposto in attuazione del presente atto, è compatibile con
le  prescrizioni  previste  all’art.56,  comma  6  del  citato
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti:

- l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;pagina 3 di 7



- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture del 7
luglio 2011 n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
succ. mod.;

- la propria deliberazione n. 122 del 28 gennaio 2019 avente
ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2019-2021”, ed in particolare
l’allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

Richiamate  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione G.R. n.468/2017;

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 1059 del
03/07/2018 recante “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati e conferiti nell’ambito delle Direzioni generali,
agenzie  e  istituti  e  nomina  del  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)e
del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)”;

Vista  la  determinazione  n.  9819  del  25  giugno  2018
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni “Conferimento incarichi dirigenziali nell’ambito
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni”;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1300  del
05/02/2018  avente  ad  oggetto  “Nomina  dei  responsabili  di
procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990
e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R. 32/1993;

Viste le seguenti proprie deliberazioni n. 2416/2008 e
s.m.i., per quanto applicabile, n. 56/2016, n. 622/2016, n.
270/2016, n. 702/2016 e n. 1107/2016;

Dato atto che le norme di cui all’art. 11 della legge
16 gennaio 2003, n. 3 non sono applicabili alle attività
oggetto dei finanziamenti di cui al presente provvedimento;

pagina 4 di 7



Dato atto altresì che si procederà alla liquidazione
alle  Associazioni  regionali  delle  autonomie  locali  della
somma di euro 180.000,00 concessi col presente provvedimento,
con successiva determinazione del dirigente competente, dopo
l’effettuazione delle pubblicazioni ai sensi dell’art. 26,
comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Rilevato che ANCI, UPI E UNCEM risultano ricompresi
nell’Elenco ISTAT  delle amministrazioni  pubbliche inserite
nel  Conto  economico  consolidato  individuate  ai  sensi
dell’art. 1, comma 3 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196
(Legge di contabilità e di finanza pubblica) pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 228 del 30/09/2011;

Tenuto altresì conto delle dichiarazioni dei Presidenti
di  ANCI  Emilia-Romagna,  UPI  Emilia-Romagna,  UNCEM  Emilia-
Romagna, allegate alla istanza ed acquisite agli atti, nelle
quali si evince l’adeguamento in maniera autonoma, da parte
delle  Associazioni  regionali,  alle  previsioni  contenute
nell’art.  6,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2010,  così  come
richiesto dal punto 4 dell’art. 48 della L.R. n. 14/2010;

Considerato altresì che le Associazioni regionali ANCI,
UPI, UNCEM, non sono soggette all’applicazione del disposto
dell’art.  4,  co.  6  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito,  con
modificazioni dalla L. n. 135/2012, in quanto rientrano nel
novero delle Associazioni rappresentative di coordinamento o
di supporto degli enti territoriali e locali, escluse, per
espressa previsione normativa, dall’ambito applicativo della
norma sopracitata;

Ritenuto pertanto di concedere ad ANCI Emilia-Romagna,
UPI  Emilia-Romagna,  UNCEM  Emilia-Romagna  il  contributo  di
funzionamento di euro 180.000,00 per l’anno 2019;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Dato  atto  inoltre  dell’allegato  visto  di  regolarità
contabile;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Riordino
Istituzionale,  Risorse  Umane  e  Pari  opportunità,  Emma
Petitti;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di concedere, in base a quanto indicato in premessa, che
qui si intende integralmente riportato, alle Associazioni
regionali delle Autonomie locali individuate espressamente
dalla legge regionale il contributo di euro 180.000,00 per
l’anno 2019, ai sensi della L.R. n. 41/1995 e successive
modificazioni, così suddiviso:

1) ANCI Emilia-Romagna (BO) pari a euro 99.540,00;
pagina 5 di 7



2) UPI Emilia-Romagna (BO) pari a euro 52.200,00;

3) UNCEM Emilia-Romagna (BO) pari a euro 28.260,00;

b) di impegnare la somma di euro 180.000,00 registrata al n.
……di  impegno  sul  Cap.  02645  "Contributo  annuale  alle
Associazioni  regionali  delle  Autonomie  locali  per
favorirne l’attività (art. 1, L.R. 14 aprile 1995, n. 41)"
del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021 – Anno di
previsione  2019,  che  è  stato  dotato  della  necessaria
disponibilità  approvato  con  propria  deliberazione  n.
2301/2018;

c) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011
ess.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
transazione elementare, come definita dal citato decreto,
è la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
spesa

Gestione
Ordinaria

1 01 U.1.04.01.02.999 01.1 8 1040102999 3 3

d) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26, comma 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
ss.mm.ii.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal
Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.lgs.;

e) di dare atto che, alla liquidazione ed alla richiesta di
emissione del titolo di pagamento provvederà con proprio
atto formale ad esecutività della presente deliberazione
il Dirigente regionale competente, ai sensi del D.lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.ii.  ed  in  attuazione  della  propria
deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii,  per  quanto
applicabile,  previa  pubblicazione  del  presente
provvedimento di cui al precedente punto d);

f) di dare atto che, sulla base delle valutazioni effettuate
dal  Servizio  riordino,  sviluppo  istituzionale  e
territoriale, le norme di cui all'art. 11, della Legge 16
gennaio 2003, n. 3, non sono applicabili al finanziamento
di cui al presente provvedimento;

g) di dare atto, infine, che si provvederà agli adempimenti
previsti  dall’art.  56,  comma  7,  del  citato  D.lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

pagina 7 di 7


